[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	22
	»
	декабря
	20
	11
	г.

	№
	222

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения об аппарате
Думы Октябрьского района

В соответствии со ст. 17 устава Октябрьского района, ст. 23 регламента Думы Октябрьского района, рассмотрев проект Положения об аппарате Думы Октябрьского района,  Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об аппарате Думы Октябрьского района согласно приложению.
2. Решение Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 32 «Об утверждении Положения об аппарате Думы Октябрьского района» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления (Калиновский А.И.)
	Глава Октябрьского района

	С.А. Кологрив

	22.12.2011
	№
	222
	«Д-4 »

Приложение к решению
Думы Октябрьского района
от «22» декабря 2011 года  № 222
ПОЛОЖЕНИЕ
об аппарате Думы Октябрьского района

1. Общие положения
1. Аппарат Думы Октябрьского района (далее - аппарат Думы) является структурным подразделением Думы Октябрьского района (далее - Дума).
2. В своей деятельности  аппарат Думы  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, уставом Октябрьского района, регламентом Думы, решениями Думы, постановлениями и распоряжениями главы Октябрьского района, настоящим Положением.
3. По вопросам, входящим в его компетенцию, аппарат Думы взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, Думой Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Аппаратом Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями, предприятиями и организациями.
4. В аппарате Думы не могут образовываться структуры политических партий, религиозных, общественных объединений, за исключением профессиональных союзов.

5. Контроль за деятельностью аппарата Думы осуществляет глава Октябрьского района, исполняющий полномочия председателя Думы.
2. Структура аппарата Думы
1. Структура аппарата Думы утверждается решением Думы.
2. В структуру аппарата Думы входят:
- юридический отдел;
- организационный отдел.
3. Положение об аппарате Думы утверждается решением Думы по представлению руководителя аппарата Думы. Структура аппарата Думы определяется в соответствии с основными выполняемыми им функциями. Положения об отделах аппарата Думы утверждаются распоряжением главы Октябрьского района. Бюджетная смета расходов на содержание аппарата Думы, штатное расписание, должностные инструкции работников аппарата Думы утверждаются главой Октябрьского района.
4. Непосредственное руководство аппаратом Думы осуществляет руководитель аппарата Думы, который несет ответственность за деятельность аппарата Думы. Руководитель аппарата Думы назначается на должность и освобождается от должности распоряжением главы Октябрьского района. Назначению на должность может предшествовать конкурс.
5. Обеспечение деятельности аппарата Думы осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели.
3. Основные задачи и  функции аппарата Думы
1. Основной задачей аппарата Думы является правовое, аналитическое, организационное, документационное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Думы, депутатов, комиссий Думы, главы Октябрьского района, оказание методической помощи представительным органам городских и сельских поселений Октябрьского района.
2. Для реализации возложенных на аппарат Думы задач, он осуществляет следующие функции:
1) формирует проекты планов работы Думы, осуществляет контроль за их исполнением;

2) обеспечивает подготовку материалов для осуществления планов работы Думы и контроль за решениями и протокольными поручениями, проведение заседаний Думы, Совета представительных органов местного самоуправления Октябрьского района, согласительных процедур, депутатских слушаний, заседаний постоянных комиссий и других мероприятий Думы;

3) осуществляет информационное обеспечение правотворческой деятельности;

4) осуществляет правовую экспертизу проектов решений Думы, вносимых на рассмотрение Думы, распоряжений и постановлений главы Октябрьского района, оказывает  правовое содействие депутатам Думы, депутатским комиссиям Думы в их работе, ведет учет и систематизацию правовых актов Думы;

5) направляет нормативные правовые акты в уполномоченный орган для включения в регистр муниципальных нормативных актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

6) при необходимости привлекает к разработке и экспертизе проектов решений Думы специалистов, представителей общественных объединений, независимых экспертов;

7) осуществляет развитие информационно-технической базы Думы, внедрение компьютерных технологий, защиту информационных ресурсов;

8) доводит до населения через СМИ графики приема избирателей депутатами Думы по своим избирательным округам;

9) организует и проводит мероприятия, связанные с межмуниципальной деятельностью Думы, и другие публичные мероприятия по направлениям депутатской деятельности;

10) организует прием и обслуживание представителей организаций и учреждений (включая иностранных), органов государственной власти и местного самоуправления, прибывших для переговоров с целью установления и поддержания взаимовыгодного сотрудничества, а также участников официальных визитов и встреч, проводимых в интересах Октябрьского района;
11) организует ведение единой системы делопроизводства, документооборота, учета, хранения дел, определенных номенклатурой, и передачей их в архив, соблюдение режима конфиденциальности и государственной тайны;

12) готовит статистические отчеты работы Думы;

13) осуществляет материально-техническое и хозяйственное обслуживание заседаний Думы, постоянных комиссий и других мероприятий, проводимых Думой;

14) осуществляет документально-техническое обеспечение заседаний Думы, учет, доставку и отправку служебных документов, машинописные, копировально-множительные работы, техническую запись и редакторскую обработку протоколов заседаний Думы;

15) оформляет и выдает командировочные удостоверения и готовит документы на командировки депутатам Думы;

16) организует и осуществляет выдачу, учет, хранение удостоверений депутата Думы;
17) осуществляет обеспечение доступа к информации о деятельности Думы;

18) размещает информацию на официальном сайте Октябрьского района;

19) предоставляет информацию в СМИ для официального опубликования нормативных правовых актов Думы и иного информационного материала;
20) осуществляет иные функции в соответствии с решениями Думы, постановлениями и распоряжениями главы Октябрьского района.

4. Работники аппарата

1. Работники аппарата Думы назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением главы Октябрьского района по представлению руководителя аппарата Думы. Назначению на должность может предшествовать конкурс.

2. Права, должностные обязанности, ответственность, условия труда и социальные гарантии работников аппарата Думы определяются законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, должностными инструкциями,  трудовыми договорами.

5. Реорганизация и ликвидация аппарата Думы

Реорганизация и ликвидация аппарата Думы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

PAGE